
QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 1

com a VTR placa JVO-9314, locada no Central de Triagem 
Metropolitana I, 17.12.11, envolvendo o Motorista JAIR DE 
ARAÚJO SENA;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO; Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.                  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324628

PORTARIA Nº. 181/2011-GAB.SUSIPE                                                                   
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 
13 de setembro de 2004.
                RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.159/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32040 de 22/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.160/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32040 de 22/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.161/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.162/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.163/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.164/11-CGP.SUSIPE, de 22/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.165/11-CGP.SUSIPE, de 23/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.166/11-CGP.SUSIPE, de 23/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.167/11-CGP.SUSIPE, de 23/11/11, 
publicada no DOE n.  32042 de 24/11/11;
PRORROGAR a Portaria nº.168/11-CGP.SUSIPE, de 24/11/11, 
publicada no DOE n.  32044 de 28/11/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324967

PORTARIA Nº2613/2011-NAR/NGP.SUSIPE,DE 
15/12/2011 PUBLICADA NO DOE Nº 32057 DE 

16/12/2011
Onde se lê:Pagamento de 02 e 1/2 diarias no período de 07 a 
09/12/2011
leia-se:Pagamento de 04 e 1/2 diarias no período de 07 a 
11/12/2011
Convênio
Número de Publicação: 325036
Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DETENÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
Valor Total: 3.600.000,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 5262/2011-DG/CORREGEDORIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325028

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2011 – Com. 
PAD., datado de 26 de dezembro de 2011, da lavra do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria nº 4092/2011-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.030, de 01/11/2011, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
prosseguimento da instrução processual e elaboração do 
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 4092/2011-DG/CORREGEDORIA, publicada no 
DOE nº 32.030, de 01/11/2011;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325071

PORTARIA: 4725/2011
Objetivo: A fim de atender a determinação do Ministério Público 
do Estado conforme processo nº 2008.1002888-4 em anexo, 
bem como prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571914872/Almir dos Santos da Silva (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
571896682/Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
09/01/2012
58432192/Edmilson Juarez dos Santos Borges (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
09/01/2012
572129652/Eudo Mamede da Costa Junior (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
555866582/Francisco José da Costa Silva (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
572094492/João Carlos Penna de Araujo (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
572276351/Josimar Marques Viana (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
572149541/Luciano Azevedo Nascimento (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
571763161/Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
09/01/2012
572052741/Sandro Félix Brasil (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012
572276331/Willians Alves Cavalcante (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 09/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 325083
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 5259/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 19/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Valter Rodrigues de Aragão Júnior                 Chefe do Núcleo 
de Controle de Penalidades-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325091

PORTARIA: 4765/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004731/Benedito Cláudio Silva (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011
572272801/Ely Moraes Anselmo (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011
571975602/Fábio Rodrigo Braga Santiago (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011
572275091/Hélcio Bruno Neris de Souza (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 19/12/2011
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 
19/12/2011
572267301/Walisson Pedro Pereira de Souza (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 
19/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325108

PORTARIA: 4730/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172072/Antônio Robson Cascaes Dantas (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
572241762/Cláudia da Silva Nascimento (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572263721/David Clayton Pantoja da Paz (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572002311/Esmerinda Angélica Diniz Carvalho (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
571975602/Fábio Rodrigo Braga Santiago (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572274871/Jammerson Ferreira Lopes (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
572052551/Kleverson Oeiras de Almeida (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572149571/Luiz Vinícius Moreira de Abreu (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
571950242/Marco Antônio Pinheiro Paciência (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
571955502/Nivia Guedes Gorayeb (Agente de Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
571947712/Vera Márcia da Silva Paredes (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
572267301/Walisson Pedro Pereira de Souza (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
541957382/Wellington Carlos Henriques Martins (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325093

PORTARIA Nº 5260/2011-DG/CDRH DE 26.12.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISANGELA CRISTINA SANTIAGO, 
Assistente Administrativo, matrícula 5895537/1, lotada na 
Diretoria de Unidades Regionalizadas, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº5261 /2011-DG/CDRH DE 27.12.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Viseu, 
constante do Ofício 185/2011-PMV, de 13.09.2011, para 
cedência do servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO,


